ОПРЕДЕЛЕНИЕ о назначении дела № 077/01/14.6-11868/2020 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению «20» июля 2020 года г.
Москва Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по г. Москве (далее — Московское УФАС России) по рассмотрению дела
№ 077/01/14.6- 11868/2020 о нарушении антимонопольного законодательства <...>

УСТАНОВИЛ: По результатам рассмотрения заявления ООО «Азбука вкуса» (место
нахождения: Кутузовский пр-кт, д. 36, стр. 3, г. Москва; ОГРН 1027730003157; ИНН
7730157021) (далее — Заявитель), материалов в действиях ООО «Градус» (место
нахождения: Новый Арбат ул., д. 11, стр. 1, пом. I, комн. 56Б, подвал 2, г. Москва,
119019; ОГРН 1187746390842, ИНН 7704453850) усматриваются признаки нарушения
статьи 14.6 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), выразившегося в
использовании ООО «Градус» обозначений, сходных с товарными знаками,
принадлежащими ООО «Азбука вкуса» по свидетельствам №-№ 323478, 662981,
689935, 708584, 726415, путем их размещения на вывеске магазина,
расположенного по адресу: г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 11, стр. 1. Данный состав
правонарушения полностью покрывается диспозицией статьи 14.6 Закона о
защите конкуренции. Установлено, что ООО «Градус» осуществляет деятельность
по розничной торговле товарами в магазине «Kalinka DAILY», расположенном по
адресу: г. Москва, 2020-43431(2) 2 ул. Новый Арбат, д. 11, стр. 1, по адресу своего
места нахождения, что подтверждается представленным заявителем чеком
покупки в данном магазине, а также договором аренды нежилых помещений № АК-
18 от 01.05.2018, заключенным между ООО «Градус» и ИП Кобзоном А.И. Согласно
фотографиям фасада магазина, расположенного по вышеуказанному адресу,
ООО «Градус» для оформления вывески использует следующие обозначения:
«АЛКОМАРКЕТ КОНДИТЕРСКАЯ КУЛИНАРИЯ Kalinka DAILY», выполненное шрифтом
белого цвета в сочетании с фигурой овала светло-зеленого цвета, в котором
помещен текст «Kalinka DAILY». Исследуя выбранный ООО «Градус» стиль
оформления вывески, которому присущи бело-зеленая цветовая гамма выполнения
словесных и изобразительных элементов, а также слово «DAILY», выполненное
заглавными буквами белого цвета, Московское УФАС России приходит к выводу,
что действия ООО «Градус» при использовании в своей деятельности указанного
обозначения «DAILY», а также фигуры овала светло-зеленого цвета, сходны до
степени смешения с товарными знаками, принадлежащими ООО «Азбука вкуса»
по свидетельствам №-№ 323478, 662981, 689935, 708584, 726415 и способны вызвать
смешение с деятельностью ООО «Азбука вкуса». На основании изложенного издан
приказ Московского УФАС России от 17.07.2020 № 183 о возбуждении дела №
077/01/14.6-11868/2020 о нарушении антимонопольного законодательства и о
создании Комиссии по рассмотрению дела № 077/01/14.6-11868/2020 о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения ООО «Градус»
статьи 14.6 Закона о защите конкуренции. Руководствуясь частью 13 статьи 44
Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 077/01/14.6-11868/2020 к рассмотрению на «19» августа 2020
года в 13 часов 00 минут по адресу: г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1, каб.
402 (вход со стороны Мясницкого проезда). В целях исполнения Указа Президента
Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка продления
действия мер по обеспечению санитарноэпидемиологического благополучия

населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», пункта 4.4 Постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации № 15 от 22.05.2020
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20
«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», письма ФАС России
№ АЦ/27998/20 от 03.04.2020, а также поручения ФАС России № 01-016- ИА/пр от
12.05.2020, рассмотрение дела будет проходить дистанционно (посредством
видеоконференцсвязи) и состоится «19» августа 2020 года в 13 часов 00 минут. Для
подключения к в идеоконференцсвязи необходимо заблаговременно установить
программное обеспечение VideoMostlite, после чего не ранее указанного в
определении времени пройти по ссылке: <...> ID конференции: 450331 | Пароль:
5946, и ожидать сеанса связи. Вы также можете направить ходатайство в
свободной форме о рассмотрении дела в отсутствие стороны по делу.
Независимо от формы участия в заседании комиссии, все письменные пояснения и
документы будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела. 2.
Признать лицами, участвующим в деле № 077/01/14.6-11868/2020: ответчик — ООО
«Градус» (место нахождения: Новый Арбат ул., д. 11, стр. 1, пом. I, комн. 56Б, подвал
2, г. Москва, 119019); заявитель — ООО «Азбука вкуса» (место нахождения:
Кутузовский пр-кт, д. 36, стр. 3, г. Москва; ОГРН 1027730003157; ИНН 7730157021). 3. В
соответствии со статьей 25, частью 5 статьи 45 Закона о защите конкуренции ООО
«Градус» не позднее, чем за два рабочих дня до даты заседания Комиссии,
представить в Московское УФАС России следующие документы и сведения: •
копии уставных и учредительных документов ООО «Градус»; • копию
свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических
лиц; • копию приказа о назначении генерального директора, иного руководящего
лица ООО «Градус»; • информацию об осуществляемых ООО «Градус» видах
деятельности, географическом и товарном рынке такой деятельности, с
приложением подтверждающих документов (договоры, товарные накладные, иные
документы на усмотрение Общества в количестве нескольких экземпляров
ОКВЭД); • документально подтвержденную информацию относительно сроков
размещения рассматриваемой информации, поименованной в заявлении; •
документально подтвержденные сведения об основаниях и причинах
использования обозначения «DAILY» для индивидуализации товаров, работ, услуг,
в том числе ля оформления вывески магазина, расположенного по адресу: г.
Москва, ул. Новый Арбат, д. 11, стр. 1; • договоры на создание дизайнерского и
графического оформления вывески магазина, расположенного по адресу: г.
Москва, ул. Новый Арбат, д. 11, стр. 1, и т. п.; • письменные пояснения и
дополнительные материалы по существу рассматриваемого вопроса. 4. В
соответствии со статьей 25 Закона о защите конкуренции ООО «Азбука вкуса» не
позднее, чем за два рабочих дня до даты заседания Комиссии, представить в
Московское УФАС России письменные объяснения и дополнительные материалы
по существу рассматриваемого дела (при необходимости). 5. В соответствии со
статьей 25 Закона о защите конкуренции ООО «Градус», ООО «Азбука вкуса» не
позднее, чем за два рабочих дня до даты заседания Комиссии, представить в
Московское УФАС России следующие документы и сведения, продублировав их в
электронной форме на электронную почту to77@fas.gov.ru и <...> с ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ
указанием в теме письма номера дела. Лимит размера одного письма — не более
15 мб: Идентификатор 2020-43431(2) 4 • адрес электронной почты для дальнейшего
направления на него процессуальных документов по делу; • контактные данные
представителя (в обязательном порядке номер телефона, в том числе мобильного,
для возможности дистанционного рассмотрения жалобы), по которому сотрудники

Комиссии Управления будут связываться для проведения конференц связи; •
доверенность и копию паспорта (фото/скан страницы с ФИО, фотографией,
серией и номером) на лицо, которое будет представлять интересы при
дистанционном рассмотрении. При представлении документов и сведений просим
ссылаться в сопроводительном письме и в письменных пояснениях на номер
данного дела, а также на исходящий номер настоящий номер настоящего
Определения. Московское УФАС России обращает внимание, что материалы
можно направить в бумажном виде путем почтового отправления или нарочным по
адресу Управления: 107078, г. Москва, Мясницкий пр-д, д. 4, стр. 1, продублировав
на электронную почту Управления: to77@fas.gov.ru. Участие сторон по делу, их
законных представителей и (или) представителей по доверенности обязательна. В
случае неявки указанных лиц на заседание Комиссии, в том числе проводимое
посредством видеоконференцсвязи, дело может быть рассмотрено в их
отсутствие. Ознакомление с материалами дела происходит в соответствии с
Порядком ознакомления с материалами дела в Московском УФАС России,
утвержденным приказом Московского УФАС России от 14.02.2019 № 29
(https://moscow.fas.gov.ru/page/6184). Инструкция для участника web-видео
конференции размещена на официальном сайте Московского УФАС России
(https://moscow.fas.gov.ru/page/17962). Московское УФАС России рекомендует
пользователям при подключении использовать гарнитуру во избежание помех и
проблем с качеством звука во время проведения заседания. Заместитель
руководителя <...>